
Temas Contato 
Claudia Choma Bettega Almeida  Nutrição Materno Infantil  clauchoma@gmail.com / chomac@ufpr.br 

Lize Stangarlin-Fiori Qualidade na nutrição enteral domiciliar  lizestangarlin@hotmail.com

Marcia Regina Messaggi Gomes Dias  Nutrição Clinica  mrmgdias@yahoo.com.br / marcia.regina@ufpr.br 

Educação Alimentar e Nutricional 

Alimentação Escolar

Segurança Alimentar e Nutricional 

Qualidade de alimentos e Nutrição 

Desenvolvimento de Produtos Alimentícios

Alimentos da sociobiodiversidade

Habilidades Culinárias

Comida Afetiva

Análise do ambiente alimentar urbano

Epidemiologia da obesidade em crianças e adolescentes

Marcella Lopes Guimarães  História e cultura da alimentação marcella974@gmail.com

Lucimara Mach Cortes Cordeiro Fibras dietéticas e seus efeitos na saúde humana lucimaramcc@ufpr.br

Anita Nishiyama
Hormônios e comportamento; Fisiologia da Nutrição; Regulação 

hormonal da ingestão de alimentos. 
anita.ufpr2@gmail.com

Anabelle Retondario Práticas alimentares e de saúde da população em situação de rua anabelle@ufpr.br / anabelle.retondario@gmail.com

Maria Eliana Madalozzo Schieferdecker Nutrição Clínica meliana@ufpr.br

Regina Maria Vilela   Nutrição e Obesidade regina.vilela@mail.mcgill.ca/regina.vilela@ufpr.br

Doroteia Aparecida Hofelmann Nutrição Materno Infantil. doroaph@gmail.com / doroteia.hofelmann@ufpr.br

Karin Braun Prado  Aspectos genéticos e epigenéticos no câncer de mama kbraun@ufpr.br

Renata Labronici Bertin Nutrição Esportiva rlbertin@yahoo.com / renatalabronici@ufpr.br

Giane Bientinez Sprada Habilidades Culinárias e Culinária Cognitiva e Afetiva  gianesprada@gmail.com / gianemira@ufpr.br

Diego Averaldo Guiguet Leal Segurança dos alimentos, contaminantes e riscos em saúde pública. diego.leal@ufpr.br / lealdag@gmail.com

Estela Iraci Rabito Nutrição Cliínica rabito@ufpr.br

Rafael Gomes Ditterich
Nutrição na Atenção Primária à Saúde ; Avaliação de Política e Programas 

de Nutrição e Alimentação no SUS
rafaelditterich@yahoo.com.br

Christiane de Queiroz Pereira Pinto Compostos bioativos em alimentos.  christiane.queiroz@gmail.com

Marcia Regina Beux Avaliação da qualidade microbiológica de alimentos beuxmarcia@gmail.com

3° Passo: Enviar o Formulário assinado para coonutri@ufpr.br de 13/03 a  24/03/2023

DOCENTES COM DISPONIBILIDADE PARA ORIENTAÇÃO EM TCC I - 2023/1

Angelica Aparecida Mauricio angelica.mauricio.ufpr.br

jonas.silveira@ufpr.brJonas Augusto Cardoso da Silveira

reginalang@gmail.com / reginalang@ufpr.br Regina Maria Ferreira Lang 

Sila Mary Rodrigues Ferreira  sila@ufpr.br / sila.ufpr@gmail.com 

1° Passo: Escolher linha de pesquisa e entrar em contato com a Docente ou com o Docente e comunicar o interesse.

2° Passo: Preencher e assinar o formulário de Confirmação de Orientação e Termo de Responsabilidade (Página do curso: Aba Formulários)
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